ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE
CNPJ: 00.399.350/0001-72  Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

z
PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 010/2025, 19 DE MARÇO DE 2025.

Denomina a Praça Pública do Distrito de campanário

Município de Uruoca, como praça Armando Fontenele

Costa, vulgo “Armando Cristino” e dá outras

providências.

A VEREADORA MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS, no uso de suas

atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 61, da Lei Orgânica do Município, em consonância

com o art. 94, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Uruoca, combinado com o art. 24,

inciso IX, alínea J”, da Lei Orgânica do Município de Uruoca, apresenta e submete à apreciação desta casa,

o seguinte Projeto de Lei Legislativo:

Art. 1º. A Praça Pública que será construída no final da Avenida João Batista

Vasconcelos, com cruzamento com a CE 364, sentido Município de Granja, localizada em

Campanário, Município de Uruoca Ceará. Fica denominada como ARMANDO FONTENELE

COSTA, vulgo “Armando Cristino”, equipamento público pertencente ao patrimônio do Município

de Uruoca, localizada no Distrito de Campanário.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei ocorrerão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Uruoca, Ceará, em 19 de março de 2025, Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Uruoca.

MARIA DE FATIMA FERNANDES FARIAS

VEREADORA (PT)

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE
CNPJ: 00.399.350/0001-72  Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

z

MENSAGEM Nº 010/2025 DE 19 DE MARÇO DE 2025.

Excelentíssimos senhora Vereadora e senhores Vereadores.

Com os vossos cumprimentos, vim através deste, fazer chegar ao conhecimento de

Vossas Excelências, o incluso Projeto de Lei, de minha iniciativa que visa dar nome a uma praça

pública no Distrito de Campanário, Município de Uruoca, ao saudoso e Ilustre Senhor, ARMANDO

FONTENELE COSTA.

 Esperamos poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para

aprovação da justa homenagem, aproveitamos o ensejo para renovar os nossos votos de estima e

apreço.

Câmara Municipal de Uruoca, 19 de março de 2025.

MARIA DE FATIMA FERNANDES FARIAS

Vereadora (PT)